

Số: /KH-UBND

Tân Kỳ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 63/KH-UBND ngày 05/02/2026 về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 của ngành giáo dục và đào tạo

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 09/01/2026 của Ban Chỉ đạo Thành ủy về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026; Thông báo số 02-TB/BCĐ ngày 19/3/2026 của Ban Chỉ đạo Thành ủy về việc điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026; Văn bản số 2920/VP-VX ngày 20 tháng 3 năm 2026 của UBND thành phố về việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026; Kế hoạch số 1830/KH-SGDĐT ngày 30/03/2026 của Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố và Kế hoạch 63/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân xã.

Ủy ban nhân dân xã Tân Kỳ ban hành Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa kịp thời các nội dung điều chỉnh, bổ sung của Ban Chỉ đạo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo Đảng ủy và Ủy ban nhân dân xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 trong phạm vi ngành giáo dục.

2. Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất giữa Kế hoạch số 63/KH-UBND với các yêu cầu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mới; khắc phục những nội dung chưa cập nhật, chưa phù hợp với chỉ đạo mới.

3. Phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm “rõ việc - rõ đơn vị chủ trì - rõ tiến độ - rõ sản phẩm”, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện.

4. Tổ chức triển khai nghiêm túc, khả thi, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của các nhà trường trên địa bàn xã; bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ theo tiến độ yêu cầu của xã và thành phố.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG

1. Bổ sung, điều chỉnh các chỉ tiêu

Bổ sung, điều chỉnh các chỉ tiêu về chuyên đổi số, cải cách thủ tục hành chính, dữ liệu số và phát triển nhân lực số theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Thành ủy (*Chi tiết tại kế hoạch số Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 25/3/2026 về việc Triển khai các nhiệm vụ tại Chương trình công tác số 01-Ctr/BCĐ ngày 09/01/2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố*).

2. Bổ sung, điều chỉnh các nhiệm vụ

Bổ sung, điều chỉnh các nhiệm vụ về công tác chỉ đạo, điều hành; hoàn thiện thể chế; chuyên đổi số, dữ liệu; khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo; phát triển nhân lực; an toàn thông tin và bảo đảm nguồn lực thực hiện (*Chi tiết tại Phụ lục số kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Nhà trường trên địa bàn xã

Căn cứ Kế hoạch này và các nhiệm vụ được giao tại các Phụ lục kèm theo, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết, tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Văn hoá - Xã hội xã*).

2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch;
- Tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân báo cáo theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Chế độ báo cáo

Các Nhà trường thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu; nội dung báo cáo tập trung vào tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao và các khó khăn, vướng mắc (nếu có) cho Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng VH-XH xã).

Các nội dung không điều chỉnh, bổ sung tại Kế hoạch này tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân xã.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 05/02/2026 về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 ngành giáo dục đào tạo của Ủy ban nhân

dân xã Tân Kỳ. Yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội xã) để tổng hợp, tham mưu xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TV Đảng uỷ, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các trường trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Quang

PHỤ LỤC
Điều chỉnh, bổ sung, cập nhật và phân công thực hiện các nhiệm vụ

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm đầu ra	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Ghi chú
I	Về chuyển đổi số, dữ liệu và chính quyền số					
1	(1) Phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ cấp đầy đủ chứng thư số cho tổ chức, cá nhân lãnh đạo các trường học, ; (2) Chủ động rà soát khắc phục triệt để tình trạng còn lỗi của các hệ thống thông tin.	Phòng VH-XH xã	Các Nhà trường	Văn bản đề nghị cấp chứng thư số	Quý II/2026	
II	An ninh, an toàn thông tin và bảo vệ thông tin bí mật nhà nước					
1	Quán triệt nguyên tắc “An ninh mạng là điều kiện tiên quyết của chuyển đổi số”. Chủ động triển khai đầy đủ giải pháp bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ ngay từ khâu thiết kế, đầu tư, vận hành; ưu tiên các hệ thống nền tảng, hệ thống phục vụ thủ tục hành chính và hệ thống dữ liệu lõi.	Các trường MN, TH, THCS	Văn phòng HĐND-UBND, Công an xã	Văn bản/Báo cáo	Nhiệm vụ thường xuyên; định kỳ hằng tháng báo cáo kết quả	Nhiệm vụ bổ sung (Kế hoạch số 04-KHBCĐTW)
2	Thực hiện báo cáo về sự cố trong vòng 24 giờ nếu xảy ra và tuân theo sự điều phối ứng phó sự cố của lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng Bộ Công an theo quy định.	Các trường MN, TH, THCS	Văn phòng HĐND-UBND, Công an xã	Văn bản/Báo cáo	Thường xuyên	Nhiệm vụ bổ sung (Kế hoạch số 04-KHBCĐTW)
3	Triển khai tổng thể các giải pháp giám sát, bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu cho các hệ thống thông tin trong phạm vi quản lý.	Các trường MN, TH, THCS	Văn phòng HĐND-UBND, Công an xã	Văn bản/Báo cáo	Tháng 4/2026	Nhiệm vụ bổ sung (Kế hoạch số 04-KHBCĐTW)

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm đầu ra	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Ghi chú
4	<p>Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu. Chịu trách nhiệm trực tiếp và toàn diện nếu để xảy ra sự cố an ninh mạng nghiêm trọng, đặc biệt là lộ, lọt bí mật nhà nước do yếu tố chủ quan, thiếu trách nhiệm hoặc không tuân thủ quy định. Đưa kết quả đánh giá chỉ số bảo đảm an ninh mạng của các cơ quan, tổ chức vào tiêu chí đánh giá tín nhiệm, năng lực của cán bộ, nhất là đối với người đứng đầu, để phục vụ công tác xếp loại hàng năm. Triển khai chương trình đánh giá tín nhiệm mạng đối với các tổ chức, cá nhân có ảnh hưởng trên không gian mạng nhằm củng cố lòng tin số của người dân trong quá trình hoạt động, tương tác và làm việc trên không gian mạng.</p>	<p>Các trường MN, TH, THCS</p>	<p>Văn phòng HĐND- UBND, Công an xã</p>	<p>Văn bản/Báo cáo</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Nhiệm vụ bổ sung (Kế hoạch số 04- KHBCĐTW)</p>